

## ОТЧЕТ

### АО «Аэропорт «Сары-Арка» за 3 квартал 2008 года

Ежеквартальный отчет включает в себя: промежуточную (квартальную) финансовую отчетность АО «Аэропорт «Сары-Арка», подготовленную в соответствии с требованиями приложения 3 к Листинговым правилам (бухгалтерский баланс, отчет о движении денежных средств, отчет о прибылях и убытках, отчет об изменениях в собственном капитале) и информацию, перечисленную в приложении 5 к Листинговым правилам, подготовленную и оформленную в соответствии с требованиями настоящего приложения.

#### Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

1. Объемы оказанных услуг за отчетный период и с начала года:

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Единица измерения	За 3 квартал 2008 года	С начала года, всего
<b>Доходы от оказания услуг, всего</b>	<b>тыс. тенге</b>	<b>1 122 562,63</b>	<b>2 675 803,00</b>
<b>Авиационная деятельность, в т.ч.</b>	<b>тыс. тенге</b>	<b>1 061 291,11</b>	<b>2 405 866,78</b>
Взлет-посадка воздушных судов	тыс. тенге	93 111,19	207 044,77
Встреча-выпуск воздушных судов	тыс. тенге	19 713,80	41 947,48
Обеспечение воздушных судов авиационными горюче-смазочными материалами	тыс. тенге	19 713,80	38 679,81
Стоимость заправленного Авиа ГСМ	тыс. тенге	525 805,44	968 195,10
Техническое обслуживание воздушных судов	тыс. тенге	1 298,25	2 669,13
Обеспечение авиационной безопасности	тыс. тенге	17 041,04	37 896,34
Обслуживание пассажиров	тыс. тенге	33 579,40	66 825,53
Обработка грузов	тыс. тенге	586,23	2 288,01
Прочие доходы авиационного характера	тыс. тенге	350 441,96	412 442,12
<b>Неавиационная деятельность</b>	<b>тыс. тенге</b>	<b>61 271,52</b>	<b>269 936,22</b>

#### Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

За отчетный период АО «Аэропорт «Сары-Арка» участия в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах не принимал.

#### Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиций в капитал других юридических лиц в отчетном периоде не было.
2. Дебиторская задолженность.

(на 01.10.2008 г., тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего	1 391 607,10	1 597 179,19	1 797 247,32	1 191 538,97
в том числе: указать наиболее крупных должников				
DS Development	13 550,59	34 426,22	17 029,39	30 947,42
ТОО "Азия НТ"	0,00	23 200,54	16 490,24	6 710,30

ТОО "Дорстрой материал XXI"	0,00	53 169,98	21 249,98	31 920,00
ТОО "Каздорстрой 2005"	816 386,20	619 450,46	539 241,69	896 594,97
ТОО "СтройMin-Metall"	154 491,20	76 418,61	126 140,58	104 769,23
Краткосрочная, всего	255 520,20	3 579 949,84	3 018 503,50	816 966,54
в том числе: указать наиболее крупных должников				0,00
Аэрофлот Карго	30 339,20	121 030,34	148 274,95	3 094,59
Волга-Днепр	0,00	126 108,76	110 088,68	16 020,08
РГП Беркут	9 306,60	56 371,90	62 157,64	3 520,86
Жаде Карго	0,00	155 709,16	38 769,51	116 939,65
Тесис	15 924,80	362 532,02	287 595,07	90 861,75
Эйр Астана	3 504,50	213 084,01	93 066,80	123 521,71
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)				
в том числе: указать наиболее крупных должников				
<b>Всего дебиторская задолженность</b>	<b>1 647 127,30</b>	<b>5 177 129,03</b>	<b>4 815 750,82</b>	<b>2 008 505,51</b>

3. В отчетном периоде АО «Аэропорт «Сары-Арка» задолженности по займам не имеет.

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности.

(на 01.10.2008 г., тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего	0,00			0,00
в том числе: указать наиболее крупных кредиторов				
Краткосрочная, всего:	4 606 700,80			4 907 063,03
в том числе: указать наиболее крупных кредиторов				
В/ч 13710	1 111,60	298,50	843,58	1 656,68
ТОО Гелиос	346 502,90	1 683 268,44	2 262 478,13	925 712,59
Караганда Карго	15 514,20	15 584,26	70,06	0,00
Пулково-Караганда	1 066,70	10 159,88	25 324,02	16 230,84
ТОО Скай Сервис	4 195 692,80	2 163 906,42	1 567 808,25	3 599 594,63
<b>Всего кредиторская задолженность</b>	<b>4 606 700,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4 907 063,03</b>

5. Анализ финансовых результатов.

Статьи доходов / расходов	Единица измерения	3 квартал 2007	3 квартал 2008	Увелич. / уменьш., %
<b>Доходы от оказания услуг, всего</b>	<b>тыс. тенге</b>	<b>485 580,98</b>	<b>1 122 562,63</b>	<b>231,17</b>
<b>В том числе</b>				
по взлету-посадке воздушных судов	тыс. тенге	67 634,61	93 111,19	137,66
по встрече-выпуску воздушных судов	тыс. тенге	11 918,00	19 713,80	165,41
по обеспечению воздушных судов авиационными горюче-смазочными материалами	тыс. тенге	7 663,12	29 472,61	384,60
Стоимость заправленного Авиа ГСМ	тыс. тенге	288 346,13	525 805,44	182,35
по техническому обеспечению транзитных воздушных судов	тыс. тенге	2 958,48	1 298,25	-227,88
по обеспечению авиационной	тыс. тенге	12 383,37	17 041,04	137,61-

Статьи доходов / расходов	Единица измерения	3 квартал 2007	3 квартал 2008	Увелич. / уменьш., %
безопасности				
по обслуживанию пассажиров	тыс. тенге	35 603,58	33 579,40	-106,02
по обработке грузов	тыс. тенге	746,42	586,23	-127,32
<b>Прочие доходы всего</b>	тыс. тенге	<b>58327,97</b>	<b>101 570,19</b>	<b>309,37</b>
в т.ч.	тыс. тенге			
авиационная деятельность	тыс. тенге	14 594,39	340 683,20	172,55
неавиационная деятельность	тыс. тенге	43 733,58	61 271,52	140,11
<b>Расходы, всего</b>	<b>тыс. тенге</b>	<b>437 074,75</b>	<b>1 098 775,61</b>	<b>255,5</b>
в том числе:				
на авиационные горюче-смазочные материалы	тыс. тенге	265 869,95	871 498,25	3 277,91
на электроэнергию	тыс. тенге	1 541,93	2 697,07	1 749,15
на ремонт основных средств	тыс. тенге	2 151,37	2 535,25	1 178,44
амортизация основных средств	тыс. тенге	20 834,42	19 313,51	927,00
амортизация нематериальных активов	тыс. тенге	122,23	150,05	1 227,60
по заработной плате	тыс. тенге	50 220,30	104 285,32	2 076,56
отчисления от ФОТ	тыс. тенге	8 078,53	10 160,43	1 257,71
налоговые отчисления	тыс. тенге	13 866,80	6 245,52	450,39
невозмещенный НДС	тыс. тенге	20 105,29	32 305,81	1 606,83
вознаграждения по займам	тыс. тенге	0,00	0,00	0,00
вознаграждения по облигациям	тыс. тенге	0,00	0,00	0,00
Эксплуатационные расходы	тыс. тенге	1 654,63	4 152,36	2 509,54
Прочие расходы	тыс. тенге	73 463,72	45 432,04	618,43

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период:

- Объем инвестиций в основное производство 660 327,0 тысяч тенге;
- Изменения в составе крупных поставщиков и/или потребителей эмитента: поставщик авиатоплива - ТОО «Гелиос» (Казахстан), потребители – авиакомпании «Тесис» (Россия) и «МК Airlines Limited» (Великобритания);
- Других событий, которые имели место в отчетном квартале и могут оказать существенное влияние на деятельность компании в будущем и на курс его ценных бумаг не было.

Вице-президент  
по экономике и финансам

*Федоров*

Федоров Д.Э.

Главный бухгалтер

*Имангулова*

Имангулова С.Ф.

